373 EPISTOLA LXV (a).

AD PRINCIPIAM VIRGINEM, SIVE EXPLANATIO PSALMI XLIY.

Quadragesimum quartum Psalmum, cuius initium est, Erruclavit cor meum verbum bonum, in quo sponsi Christi, sponsaque Ecclesiae epithalamium canitur, Principiæ Romanæ virginis, post defensum a calunnia se ac mulierem sexum, quem in expositione Scripturarum maribus interdum præferebut, interpretatur.

1. Scio me, Principia, in Christo filia, a plerisque

(c) Martianæ ac sentiūm, expuncta verissima lectione, feminum, quam reposuimus.

(d) Jamdiu hic Tertullianus liber intercedit, tmo quod ab illo fuerit elucubratus, ex hoc ferme uno Hieron. testi monio discimus.

(e) Al. 110. Scripta circ. medium anni 307.

reprehendi, quod interdum scribam ad mulieres, et fragiliorem sexum maribus præferam. Et idecirco debo primum obrectatoribus meis respondere, et sic venire ad disputationem, quam rogasti. Si viri de Scripturis quærerent, mulieribus non loquerer. Si Barac ire ad prælium voluisse, Debora de victis hostibus non triumphasset (*Jud.* 5). Jeremias carcere clauditur (*Jer.* 36), et quia periturus Israel virum non repererat prophetantem, Olga eis mulier suscitatur (*4. Reg.* 22). Sacerdotes et Pharisei crucifigunt Filium Dei (*Matth.* 27), et Maria Magdalene plorat ad crucem, unguenta parat, quarit in tumulo (*Marc.* 16), hortulanum interrogat, Dominum recognoscit (*Joan.* 2), pergit ad Apostolos, repertum nuntiat. Illi dubitant, ista confidit. Vere (*a*) πυργίτης, vere turris candoris et Libani, quæ prospicit faciem Damasci (*Cant.* 7), sanguinem videlicet Salvatoris ad saeculi penitentiarii provocantem. Defecerant Saræ muliebria, et ideo Abraham ei subjicitur, et dicitur ad eum: *Omnia quæ dicit tibi Sara, audi vocem ejus* (*Gen.* 18). Illi defecerant muliebria, tu nunquam habuisti muliebria. Sexus devoratur a virgine, Christum portat in corpore. Jam possidet quod futura est. Rebecca pergit ad interrogandum Deum: et sua responsione condigna audit oracula: *Duo gentes in utero tuo, et duo populi de ventre tuo dividentur* (*Gen.* 23. 23). Illa duos generat dissidentes: tu unum quotidie concipis, parturis, **374** generas, (*b*) unione secundum, maiestate multiplice, trinitatem concordem. Maria soror Moysi, victorias Domini canit (*Exod.* 15), et Rachel Bethleem nostram atque Ephratham stirpe nominis sui signat in posteris (*Gen.* 35). Filiæ Salphaad hereditatem inter fratres merentur accipere (*Num.* 27). Ruth et Esther et Judith tantæ glorie sunt, ut sacris voluminibus nomina indiderint. Anna Prophetissa generat filium Levitam, Prophetam, Judicem, sacro crine venerabilem, et offert eum in tabernaculo Dei (*1. Reg.* 1. 2). Thecuites mulier, regem David interrogatione concludit, enigmate docet, exemplo Dei mitigat (*2. Reg.* 14). Legimus et aliam sapientem feminam, quæ cum ob sideretur civitas, et propter (*c*) unum perduellum, dux exercitus Joab muros ariete quateret, locuta est ad populum in sapientia sua, et tantæ multitudinis periculum, muliebri auctoritate sedavit (*3. Reg.* 10). Quid loquar de regina Saba (*Ibid.*), quæ venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et testimonio Domini condemnatura est omnes viros Jerusalem? Elisabeth utero prophetat et voce (*Matth.* 2). Anna filia Phanielis in templo, templum efficitur Dei, et quotidiano jejuno, coplestem invenit panem (*Luc.* 1). Sequuntur mulieres Salvatorem, et ministrant ei de substantia sua (*Ibid.* 2).

(*a*) Id est *turrensis* a turre, sicut a monte montanus ut mavult ipse Hier. in libro Nominum. Iterum eleganter ludit in Damasci nomine, quod *Sanguinem sacci* significat.

(*b*) Quod nimurum sui unitate sive singularitate secundus sit; hoc enim sensu *Unitatis* voce utitur tum alibi, tum præcipue in epistola 22. num. 19. ad Eustochium de Virginitate, ut eo in loco fusi ex explicatum est.

(*c*) Intellige Sibam librum Bochri, cuius e secundo Regum libro notissima historia est.

Ille qui de quinque panibus, quinque millia hominum, exceptis mulieribus et parvulis, aliuit, escas sanctorum mulierum non recusat accipere. Cum Samaria loquitur ad puteum, et saturatus conversione creditis, cibos qui coempli fuerant negligit. (*d*) Apollo virum Apostolicum et in lege doctissimum, Aquila et Priscilla erudunt, et instruunt eum de via Domini (*Act.* 18. 25). Si doceri a femina non fuit turpe Apostolo, mihi quare turpe sit post viros docere et feminas?

2. Hæc et istiusmodi, σηματάτη filia, perstrinx breviter, ut nec te pœniteret sexus tui, nec viros nomen suum erigeret: in quorum condemnationem, feminarum in Scripturis sanctis vita laudatur. Gaudeo, et veluti quodam tripudio effertur animus meus, cum in Babylone invenitur Daniel, Ananias, Azarias, Misach. O quam multi sunt **375** (*e*) senes et Judices Israel, quos rex Babylonius frigit in sartagine sua. Quam multæ Susannæ, quod interpretatur *lilium*, quæ candore pudicitiae sponsa serta componunt, et coronam spineam mutant in gloriam triumphantis. Habes ibi in studio Scripturarum, et in saeculimonia mentis et corporis Marcellam et Asellam: quarum altera te per prata virentia, et varios divinorum Voluminum flores ducat ad eum qui dicit in Canticis: *Ego flos campi, et lilium convallium* (*Cant.* 2. 1); altera ipsa flos Domini tecum mereatur audire: *Ut lilium in medio spinarum, sic proxima mea in medio filiarum* (*Ibid.* 2). Et quia de floribus et liliis loqui coepimus, semperque virginitas floribus comparatur, opportunum mihi videtur, ut ad florem Christi scribens, de multis floribus disputem.

3. Quadragesimum quartum Psalmum legens in titulo reperi: *In finem pro his qui commutabuntur, filiorum Core* (*f*) intelligentiæ, *Canticum pro dilecto*: in Hebraico scriptum est, *LAMANASSE AL SOSANNIM LANE CORE MESCHIL SIR IDIDOT*: quod nos in Latinum vertimus; *Victori pro liliis filiorum Core, eruditio* (*g*) *Canticum amantissimi*. Symmachus more suo manifestius, *triumphum pro floribus* interpretatus est. Igitur *SOSANNIM*, vel, *pro his qui commutandi sunt*, vel in *lilia* transfertur et *flores*: *MESCHIL quoque et erudi-*

(*a*) Unde sumptum exemplum eset, minime alii animadverterunt. Vere tamen suppositius Hieron. in Epistol. ad Rom. cap. 16. *In ministerio, inquit, verbi privatim docuisse feminas invenimus, sicut Priscillam, cuius vir aquila vocabatur.*

(*e*) Eodem sensu dixit in epist. 34. n. 10. ad Futiam, tres pueros neendum ad sartaginem venisse, in qua Rex Babylonius senes Judices frixerit. Scilicet qui Susannam deriperant, senes Judices, de nomine Achabum, et Sedeciam, ut Hebrei opinantur, Jeremias tradit a Rege Babylonis frixerit in sartagine, eti si Daniel lapidatos fuisset dicat.

(*f*) Martian. ex aliis MSS. maluit intelligentiæ in recto; sed postea visa est vetus lectio, cui præcipue suffragatur, quod aliæ Latiniæ antiquæ versiones legunt, *ad intellectum*. Hebraica porro elementa, quæ veteres Editores ex Massoretharum ingenio legunt, Benedictinus non uno in loco, forte operum incuria deparvat isthac sunt, לְמִזְבֵּחַ שֶׁנָּוִים, לְבִנֵּי קֹה מְשֻׁכֵּל שֶׁן דָקָת.

(*g*) Quidam MSS. *canticum amantissimum*: Symmachus autem proprie *triumphale pro floribus* transtulit: *conventus in iugis, non triumphum*.

tionem et doctissimum sonat : *fir*, *canticum* : *IDIDIA* antiquum Salomonis est nomen, quia alio sensu *pacificus* appellatur. Quatuor autem Psalmi, licet in posteriori titulorum parte dissentiant, hoc principio prænotantur, quadragesimus quartus, quinquagesimus nonus, sexagesimus octavus, septuagesimus nonus : e quibus duo medii inscribuntur, *David*; primus et novissimus, *Filiorum Core et Asaph*. De cunctis dicere non est hujus temporis, quem cœpimus, expli- ceamus.

4. Recte, qui in sæculorum fine mutandi sunt, de quibus Apostolus loquitur : *Omnis dormiemus, sed non omnes immutabimur* (1. Cor. 15. 51), referuntur ad finem. Et hoc ipsum mysterium lectorem preparat ad intelligentiam spiritalem. Ubi enim **376** simplex et apertus est sensus, quid necesse est audientem intelligentiae præmoneri, et dici ad eum, *Qui habet aures audiendi, audiatur*? (Matth. 13) Canticum quoque canitur carissimo atque dilecto, quia propter illum veniet sanctis promissa mutatio. Quia quidem et in hac vita intelligi potest, quando exuimus veteri hominem, et induimur novo, qui renovatur in cognitione secundum imaginem Creatoris, et gloriam Domini contemplantes, in eamdem imaginem transformamur quasi a gloria in gloriam. Nec est tempus ullum quo non muletur Sanctus, præteriorum obliviscens et in futurum se extendens, cum interior noster homo renovetur de die in diem, et immutabilis Deus qui loquitur per prophetam : *Ego Deus, et non mutor* (Malach. 5. 6), propter nos mutaverit faciem suam, formamque servi acceperit, et de Iudea transmigrans ad Philistium, qui interpretantur *poculo corruentes* (inebriati enim fuerant auroeo calice Babylonis) primi derisus sit propter stultitiam crucis, deinde susceptus propter gloriam triumphorum. Carissimus autem ille est, de quo Isaías canit : *Cantabo Canticum dilectorum meorum* (Isai. 5. 1); et Evangelium : *Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audite* (Matth. 17. 5). Cui non unus Propheta, sed omnis chorus filiorum Core nunc laudes canit. Qui sint autem filii Core, id est, *Cœlariae*, in quadragesimo primo Psalmo (a) competentius disputatur. Et ut sciamus textum Cantici titulo convenire, mutationem de alio ad aliud dicit, ut filia cui præcipitur, ut antiqui parentis obliiscatur, regis se amplexibus paret. Victorem autem eum esse qui dicit : *Confide, ego vici mundum* (Joan. 16. 33); et ad quem ista (b) adolescentis oratio est : *A te victoria, et sapientia, et gloria, et ego tuus serrus* (3. Edd. 4. 59), profecto novit qui, Dominino vincente, superavit, et est particeps triumphorum ejus, et qui imunarescibilem gloriæ

(a) Cave intelligas abs Hieronymo disputatum, sed omni Psalmo de Filiis Core competentius dici.

(b) Mirari ex apocrypho Esdrae libro testimonium adduci ab Hicronymo, qui ab Iujusnodi scriptis cum primis abhorrebat; unde et alibi contra Vigilantium scribens, « Proponis, » inquit, « mihi librum apocryphum, qui sub Esdræ nomine a te et similibus tuis legitur, » et paulo post, « Quid necesse est in manus sumere quod Ecclesia non recipit? »

coronam, de candore bonorum operum et de varie- tate virtutum texuit Salvatori.

5. *Eructavit cor meum verbum bonum*. **377** Pro quo interpretatus est Symmachus, (c) *Commotum est cor meum verbo bono*: indicans ad alterius sermonem cor dicentis esse commotum, et Spiritu Sancto futura Christi sacramenta pandente, etiam hunc in eloquium prorupisse : ut quemadmodum cœteri de adventu ejus locuti sunt, et iste loqueretur. Ructus autem proprie dicitur digestio cibi, et concoctarum escarum in ventum efflatio. Quomodo enim juxta qualitatem ei- borum de stomacho ructus erumpit, et boni vel mali odoris fatus indicium est : ita interioris hominis cogitationes verba proferunt, et *ex abundantia cordis os loquitur* (Matth. 12). Justus comedens replet animam suam, cumque sacris doctrinis fuerit satiatus, de boni cordis thesauro profert ea quæ bona sunt, et cum Apostolo loquitur : *An experimentum quarens ejus, qui in me loquitur Christus?* (2. Cor. 13. 5) (1) Qui- dam ex persona Patris dictum intelligi volunt, quod ex imis vitalibus et cordis arcanis, Verbum suum quod in se erat semper, protulerit, juxta alterius Psalmi vaticinium : *Ex utero ante luciferum genui te* (Ps. 109. 3). Ut quomodo uterus non significat uterum (neque enim Deus dividitur in membra) sed eandem substantiam Patris Filii demonstrat ; sic cor et verbum quod profertur ex corde, Patrem ostendat et Filium. Et quod sequitur : *Dico ego opera mea regi* (Ps. 52. 9), illi aptant intelligentiae : *Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt* (Joan. 14) : quod dicente Patre, operatus sit Filius. Omnia enim quaecumque Pater facit, eadem et Filius facere similiter, et Pa- trem manentem in eo operari cuncta per Filium.

6. « Dico ego opera mea regi. » Propheticus chœrus Christi et Ecclesia sacramenta dicturus, ne carmine videatur indignus, et ob conscientiam peccatorum dicatur ei : « Ut quid tu enarras justitias meas, et cassumis testamentum meum per os tuum? » (Ps. 49. 16.) opera sua regi quem laudatus est, confitetur, ut vel si bona sunt, ipse suscipiat, vel, si mala sunt, mundet ; facitque quod iussus est : « Dic tu iniqui- tates tuas, ut justificeris » (Isai. 43. 26). Et, « Ju- stus accusator sui est in principio sermonis » (Prov. 18. 17). Idioma autem non solum Hebraicæ, sed et Latinæ linguae est, pro syntagmatibus et scriptis opuscula dicere. Ergo et iste qui **378** laudes cantaturus est Domino, carmen suum et opusculum conse- crat ei, et pro Musis gentilium, ipsum, invocat in principio, quem laudaturus est.

7. « Lingua mea calamus scribam, velociter scri- bentis. » Pro quo nos interpretati sumus. « Lingua mea stilus scribam velocis. » Extrema pars prologi est ; et cum præcedentibus junge quod sequitur : *Eructavit cor meum in laudes Dei sermonem bonum*.

(c) Graece in Hexaplis λαύρης ἡ μέρια ποθεὶ τρίτη.

(1) Illorum sententiam jamdiu antea respuerat Origenes. hac de causa. οὐ γάρ εἰ τοῦτο διατίθεται, τριπλοῖσιν ἀριθμοῖσιν. Nam si Pater haec Filio an- nuntaret, inscius eorum, et operibus posterior, Filius inviniretur. *

et opuscula mea quibus eum predicaturus sum, ipsi potissimum consecravi. Debo ergo et linguam meam quasi stilum et calatum præparare, ut per illam in corde et auribus audientium scribat Spiritus Sanctus. Meum enim est quasi organum præbere linguam: illius quasi per organum sonare quæ sua sunt. Stilus scribit in eccl: calamus vel in charta vel in membranis, aut in quacumque materia quæ apta est ad scribendum. Mea autem lingua in similitudinem scribæ velocis, quem notarium possumus intelligere, quodam signorum compendio, breviam Evangeli strictumque sermonem exaravit in tabulis cordis carnalibus. Si enim Lex per manum Mediatoris dixit Dei scripta est, et quod destructum est, glorificatum est: quanto magis Evangelium, quod mansum est, per meam linguam scribeatur a Spiritu Sancto: ut illius laudes, ad quem in Isaia dicitur, « Velociter spolia detrahe, cito prædare (*Isai. 8. 1*), velox in corde credentium sermo describat.

8. « Speciosus forma præ filiis hominum. » In Hebreo: « Decore pulchrior es filiis hominum. » Finito proœmio, (a) hinc narrationis exordium est, et sit apostropha ad ipsum amantissimum, et dilectum et regem, cui dicentis opera consecrata sunt. Quæritur autem quomodo pulchrior sit cunctis filiis hominum, de quo legimus in Isaia: « Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorum, sed erat species ejus inhonora et deficiens a filiis hominum. Homo in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem, quia avertit faciem suam » (*Isai. 53. 2. et seqq.*). Nec statim scriptura dissonare (b) videatur: quia ibi ignobilitas corporis propter flagella et sputa et alapas et clavos, et injurias patibuli, commemoratur: hic pulchritudo virtutum in sacro et venerando corpore. Non quo divinitas Christi hominibus **379** compara-ta (c) formosior sit; haec enim non habet comparationem: sed absque passionibus crucis, universis pulchrior est. Virgo de virgine, qui non ex voluntate viri, sed ex Deo natus est. Nisi enim habuisset et in vultu quiddam oculisque sidereum, nunquam eum statim secuti fuissent Apostoli, nec qui ad comprehendendum eum venerant, corruiissent (*Joan. 18*). Denique et in præsenti testimonio, in quo ait: « Homo in plaga positus et sciens ferre infirmitatem, » reddit causas quare ista perpessus sit. « Quia avertit faciem suam, » id est, paululum divinitate subtracta,

(a) Transtulit ex Eusebio, qui in Commentariis testatur superiore proœmio a vetustoribus interpretibus sic finit, fieri *από τοπικής ιδέης την λέξην*, id est *ex alio principio expositionis*, subtilique suum exemplum, unde, ait *congruerter nos quoque illud*, Speciosus forma præ filiis hominum, *ak alio initio duximus*.

(b) Antea erat videtur; sed hujusmodi paragmata, quorum Lectorem admonere non est operæ pretium, taciti sepe emendamus.

(c) Editi autem Martianum, non formosior, que negandi particula sensum nihil immutat, ino clariorem facit, quidquid videatur Benedictino interpreti, qui primum expunxit quorundam ope MSS. Huic porro locum de præstanti Christi forma confer cum alio in c. 9. Matthæi, unde colligas non existimasse Hieronymum fulgorem et sidereum istud corporis Christi doces fuisse perpetuum, sed ad aliquod tempus tantum, cum nempe vellet ipse homines ad se allicere, vel terrere, vel in Dei admirationem rapere, ut in Transfigurationis mysterio, aliisque factum est.

corpus injuria dereliquit. Quidam hunc versiculum superioribus copulant, ut speciosus forma præ filiis hominum, non ad Christum, sed ad calamum referatur.

9. « Effusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. » In Editione Vulgata pro benedixit, *unxit* legimus. Sed sciendum quod error scriptorum Septuaginta Translatoribus non debet imputari, qui hoc loco cum Hebraica Veritate concordant. Legentes illud, « Jesu proficiebat ætate et sapientia et gratia apud Deum et homines » (*Luc. 2. 52*): Et in alio loco: « Admirabantur super verbis gratiae ejus quæ egrediebantur de ore illius » (*Matth. 7. 16*): Et quod « In potestate habebat sermonem » (*Marc. 6. 7*); intelligere possumus, quo sensu dictum sit: « Effusa est gratia in labiis tuis. » Noe invenit gratiam eoram Domino in diebus suis, et Moyses, et reliqui Prophetarum. Sed omnipotens gratiae multitudo in labiis Salvatoris effusa est, quæ in brevi tempore totum implevit orbem. Et ipse tanquam sponsus processit de thalamo suo. « A summo cœlo egressio ejus, et occursus illius usque ad summum ejus » (*Ps. 18*). Nam et sancta Maria, quia conceperat eum, in quo omnis plenitudo divinitatis habitat corporaliter, plena gratia salutatur (*Luc. 1*). Et Apostolus sciens prædicationem suam, non in eloquentia sæculari, sed in virtute Dei, omnes mundi superasse doctrinas, ait: « Et sermo meus et prædicatio mea, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis: ut sit fides nostra non in sapientia hominum, sed in virtute Dei » **380** (*1. Thess. 1. 5*). Seque ipsum reprehendens, quia dixerat: « Amplius autem omnibus laboravi: » statim intulit: « Non autem ego, sed gratia Dei, quæ tecum est. » Et rursum: « Quia gratia ejus qui in me est, non fuit vacua » (*1. Cor. 15. 10*). Proprie autem in Salvatorem verbum effusionis adjungitur, ut significet gratiae largitatem, secundum illud: « Effundam de spiritu meo super omnem carnem » (*Joel. 2. 28*). Et, « caritas Dei diffusa est in cordibus nostris » (*Rom. 5. 5*). Et nota quod omnium quæ dicuntur, intelligentiam ad personam referat, qui assumptus ex Maria est: quod propter gratiam labiorum in æternum benedictus esse dicatur: tale quid et Apostolo prædicante: « Humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus illum exaltavit: et dedit illi nomen super omne nomen » (*Philipp. 2. 8*). Sicut enim ibi forma servi, passio-nis injurya est: et exaltatio nominisque donatio ad Patrem redit; ita hic effusio gratiae et benedictionis in sempiternum, ad eum referenda est, qui potest humiliari, et crescere.

10. « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime: Specie tua, et pulchritudine tua. » In Hebreo: « Accingere gladio tuo super femur (d) tuum, fortissime. Gloria tua et decore tuo. » Istum

(d) At illud *tuum* heic loci neque Hebr. textus, neque ipsa Hieronymiana versio habet.

arbitror te locum optime intelligere, accinctam Christi gladio militare. Ut autem scias semper (1) virginitatem gladium habere pudicitiae, per quem truncat opera carnis, et superat voluptates; Gentilis quoque error Deas virgines finxit armatas. Accinxit et Petrus lumbos suos, et ardenter lucernam habuit in manibus suis. Quod autem femur significet opera nupliarum, his breviter exemplis doceberis. Abrammittens ad uxorem quærendam filio suo Isaac, dicit Majori domus sue. « Tene manum tuam super femore meo, et adjurabo te per Dominum Deum cœli » (Gen. 24. 2). Non dubium quin per eum qui de ejus semiine erat nasciturus. Jacob postquam lactatus est cum homine, qui ei apparuerat ad torrentem Jaboc, Mesopotamia derelicta, et terram Repromissionis ingrediens, non ante Israel sortitus est nomen, quam nervus femoris ejus emarcuit. Et ad filium: « Non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de femoribus 381 ejus » (Gen. 49. 50). Et rursum ipse moriturus, Joseph adjurat in femore suo, ne cum in Ægypto sepeliat. In Judicium quoque libro legimus: « Gedeoni erant filii septuaginta, qui egressi sunt de femoribus ejus » (Judic. 8. 30). In Cantico Canticorum dicitur, « Ecce lectulus Salomonis, sexaginta potentes in circuitu ejus de potentibus Israel, omnes tenentes gladios, docti ad bellum, vir et gladius ejus super femur ejus » (Cant. 3. 7. et 8). Gloria ergo et decore suo, sive specie et pulchritudine divinitatis suæ, carnis opera mortificans; et natus ex virginе, futuris virginibus virginitatis princeps fuit.

41. « Et intende prospere, procede et regna. Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam; et deducet te mirabiliter dextera tua. » In Hebreo: « Decore tuo prospere ascende: propter veritatem et mansuetudinem justitiae, (a) et deducet te mirabiliter dextera tua. » Secundo scriptum est apud Hebreos, decore tuo, ne quis id ipsum vitio librariorum repetitum putet. Et est figura quæ apud Rhetores, Repetitio nominatur. More ergo Panegyrici, quo laudatores loquuntur ad eos quos praæconiis esserunt, armatum cohortatur ad prælium: ut semel arrepta bella non deserat, et super hostium strages vitor incedens, præparet sibi regnum in his, quos de diaboli eripiens potestate, suo copulavit imperio; et dicat: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus* (Psal. 2. 6). Nullique dubium, veritatem, et modestiam, et justitiam, Christum appellari, qui dicit, *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. 14. 6). Et, *Discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde* (Matth. 11. 29). Et, *Qui factus est nobis a Deo justitia, et redemptio, et*

(a) Ipse vero transtulit, et docebit te terribilia, quæ Hebreis תְּמִימָה יְמִינָה apprime respondeant, secus isthac impressa, et deducet te mirabiliter, quæ ex Græcis, sive ex veteri Latina interpretatione huc irrepississe facile credamus.

(1) Hæc quoque S. Pater ex Origene delibasse videtur, cuius inter cætera hæc sunt: ἀρχὴ πλοῦ λόγος, ἀνειρέω τὰ καθετά, αρχηγὸς πορείας λόγος τοῦ προφήτη εἰσόδος. Πόρος δὲ ἡγεμονία τοῦ προφήτη, etc. « Casta vivendi ratio, qua malos effectus e medio tollit, gladium accingere dicitur super femur suum. Primus autem hoc fecit Jesus, » etc.

sanctitas (1. Cor. 4. 36). Hæc autem universa dicuntur in corpore, ut exigantur in membris. Victoria Domini, servorum triumphus est. Magistri eruditio, discipulorum prefectus. Et quod sequitur, *Deducet te mirabiliter dextera tua*, aut de signis quæ in Evangelio perpetravit aut τροπικῶς de cæde, quam exercuit in hostibus, sentiendum est. *Cor sapientis in dextera, et cor stulti in sinistra ejus*. Christus totus in dextris est: Antichristus 382 in sinistris. Hebraica interpretatio distat in verbis, non distat in sensu.

12. *Sagittæ tuæ acutæ (b) potentissime, populi subte carent in corda inimicorum regis*. In Hebraico, absque potentissime, reliqua similiter. Et hic versiculus tibi potissimum aptus est, quæ jaculo Domini vulnerata, cum sponsa in Cantico canis *Vulnerata caritate ego sum* (Cant. 2. 5). Nec mirum, si sponsus tuus habeat plures sagittas, de quibus in centesimo decimo nono Psalmo dicitur: *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis*; cum Patris ipse sit jaculum, et loquatur in Isaia: *Posuit me quasi sagittam electam, in pharetra sua ubscindit me* (Isai. 49. 2). His sagittis et Cleophas in itinere cum altero vulneratus aiebat, *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* (Luc. 24. 39) Et in alio loco legimus: *Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excusorum* (Ps. 126. 4). His sagittis totus orbis vulneratus et captus est. (2) Paulus sagitta fuit Domini, qui postquam ab Jerosolymis usque ad Illyricum missus arcu Domini, huc illucque volitavit, ad Hispanias ire festinat: ut velox sagitta sub pedibus Domini sui, orientem occidentemque prostrerat. Et quia plures sunt potentissimi regis inimici, qui vulnerati fuerant ignitis sagittis diaboli, et quasi cervus spiculo percussi in jecore; sagittæ Domini mittuntur ignitæ cum carbonibus desolatoriis, ut quidquid vitii in corde inimicorum regis fuerit, excoquunt, et salutari igne ignem ejificant perditorem.

13. « Sedes tua Deus in sæculum sæculi, virga directionis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, properea unxit te Deus, Deus tuus, oleum latitiae præ consortibus tuis. » In Hebraico: « Thronus tuus (c) Deus in sæculum (d) et in æternum:

(b) Quidam potentissime legunt atque interpretantur: Græci tamen dixerunt. Ut ut sit, ex superiori versiculo, accingere, etc., illud potentissime, hoc loco intrusum, in Epist. ad Sunniam et Fretell. docet. Mox pro in corda, natalim in corde, sit enim et Græcus τὸ μῆρα, et qui illi Hieronymi testimonio concinuit, Hebreus בְּלֹבֶן.

(c) Quod mox Aquilanus fecisse tradit S. Doctor, ut prius Dei nomen, ea scriberet pro οὐδε, a se quoque faciun statim prolitterat, ut propter intelligentiam, Dee, ponere. Non igitur satis hene, et ad Hieron. mentem, quamquam cum libris omnibus legimus heic loci, Deus, pro quo Dee, eti mīnus latine scriptum fuerit. Sed absque MSS. ope nobis immutare non licet, maxime cum in ipsa versione cum vocandi casus nota dixisse Hieron. videatur, o Deus.

(d) Legebatur aptea in sæculum sæculi, reuertentibus MSS. magno numero tum hujus epistolæ tum etiam Psalmi ex Hebraico, ubi quemadmodum reposimus, est in sæculum et in æternum ex תְּמִימָה יְמִינָה, quas voces etiam in postremo hujus Psalmi versu, ad epistole finem ad eumdem modum interpretatur.

(2) Atque heic Originem imputatur qui τοῦ ἀναρχούντος ὑπὲρ ἀπόδειξης, καὶ διατεῖς, τὸ φέρον, κατερρόπιτον, « ejus qui sufficienter pro veritate concionatur, et potenter redarguit falsitatem, » rationabiles exactas sagittas interpretatur,

sceptrum æquitatis, sceptrum regni tui. Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis. » Duas personas, ejus qui unctus est Dei, et qui unxit, intellige. Unde et Aquila ELOIM **383** verbum Hebraicum, non nominativo casu, sed vocativo interpretatur, dicens **Θεόν**, et nos propter intelligentiam (a) **Deo** posuimus, quod Latina lingua non recipit; ne quis perverse putet Deum dilecti et amantissimi et regis bis Patrem nominari. Quanquam enim Pater in Filio, et Filius in Patre, et alterutrum sibi et habitator et thronus sint: tamen in hoc loco ad regem, qui Deus est, sermo dirigitur; et dicitur ei quod imperium ejus (hoc enim intelligo, *thronum*, juxta illud quod scriptum est: *De fructu ventris tui ponam super thronum tuum* (*Ps. 131. 11*) finem non habeat. Quod quidem et Mariæ nuntiavit Angelus: « Dabit ei Dominus Deus thronum David patris sui, et regnabit super domum Jacob in sæcula, et regni ejus non erit finis» (*Luc. 1. 32*). Nec putemus hoc illi esse contrarium, quod Apostolus scribens ad Corinthios ait, *Filium Deo traditum regnum, et subjiciendum ei qui sibi subiecit omnia: ut sit Deus omnia in omnibus* (*1. Cor. 15*). Non enim dixit, tradet Patri, ut videretur separare Filium, sed tradet Deo, hoc est, habitanti in assumptione corporis Deo: *ut sit Deus omnia in omnibus*: et Christus, qui ante per paucas virtutes erat in singulis, per omnes in omnibus commoretur. Sceptrum autem et virgam insigne esse regnantis, ipse Propheta significat, dicens: *Sceptrum æquitatis, sceptrum regni tui* (*Isai. 11. 1*). Quidam de Isaia testimonium proferentes: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, hominem qui est assumptus, intelligunt, cui et deseratur imperium, et qui propter dilectam iustitiam et exosam iniquitatem regnare dicatur, et unctus esse oleo exultationis præ participibus suis: quasi præmium caritatis, et odii [al. odium] iniquitatis in unctione sumpturus*. Docemur autem in utraque parte et amoris et odii esse in nobis semina, cum ipse qui primitias massæ nostrorum corporum levavit ad cœlos, et iustitiam dilexerit, et oderit iniquitatem. Unde David: *Nonne odientes te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? perfecto odio oderam illos* (*Ps. 138. 21*). Quod sequitur; *Unxit te Deus, Deus tuus*. Primum nomen Dei vocativo casu intelligendum est, sequens nominativo. Quod satis miror, cur **384** Aquila non ut coeparat in primo versiculo, vocativo casu interpretatus sit, sed nominativo, bis nominans Deum: qui supradictum unxit Deum. In hoc loco Photinus opprimitur, sed Arrius caput levat, de Evangelio proferens testimonium: « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum» (*Joan. 20. 17*). Sed cum dilectum audiat eum, accinctum gladio super femur,

(a) Quod explicare e MSS. non licet, ex ingenio nolumus. Sed integror certe erit sensus, et qui magis Hieronymum doceat, si legas, « nos propter intelligentiam, o Deus, non **Deo** posuimus, quod Latina lingua non recipit. » Conjecturis proferendis locum ipsi præbent MSS. in quibus tum vox **Deo** desideratur, tum alia veterum exscriptorum via infiguerentur. Recole superiorē adnotationē c.

et regnare propter veritatem et mansuetudinem, ungi ob dilectam iustitiam et exosam iniquitatem, et unctum esse præ consortibus suis, de quibus scriptum est: « Participes Christi facti sumus, si tamen principium substantiae usque ad finem firmum retinemus» (*Hebr. 3. 14*); miror cur (b) solum Deum Dei ad calumniam vocet, quasi universa quæ dicta sunt, divinitati Verbi et non humilitati hominis convenient. Audiat Actus Apostolorum: « Jesum Nazarenum, quem unxit Deus Spiritu sancto» (*Act. 10. 38*). Audiat Evangelium: « Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: propterea quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei» (*Luc. 1. 35*). Ipsum Dominum sentiat intonantem: « Spiritus Domini super me, eo quod unxit me» (*Isai. 61. 1*). Participes autem Apostolos credentesque significat; quibus unctionis suæ vocabulum tribuit, ut ab uncto vocentur uncti, id est, a Christo Christiani.

14. « Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis a domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filii regum in honore tuo. » In Hebraico, « Myrrha et stacte et casia in cunctis vestimentis tuis de domibus eburneis, quibus lœtificaverunt te filii regum in honore tuo. » Præfatio ipsa docuit, idcirco me hunc Psalmum explanare voluisse, quia ad virginem scribens, *pro liliis et floribus titulum reperi*. Itaque consequenter et istos versiculos ad te referam, cui volumen hoc scribitur. Mortificasti membra tua super terram, et quotidie Christo offers myrrham. Christi bonus odores, et propterea stacten, id est, stillam vel guttam exhibes Domino. Narrant et hi qui aromatum novere virtutes, stacten florem esse myrram. Quod autem sequitur casia, est ipsa quæ ab aliis εὐρυγενεῖς id est, fistula nuncupatur, vocalis **385** in laudes Dei, et omnes pituita et rheumata voluptatum suo calore excoquens. Ubi in nostris codicibus scriptum est, *gutta, vel stacte*, in Hebraico **HALOTHA** legitur. Unde et Nicodemus centum libras myrram et aloes ad sepiellendum Dominum preparavit. Et sponsus loquitur ad sponsam: *Myrrha et aloë cum omnibus unguentis primis* (*Cant. 4*). Et illa respondet: *Manus meæ distillaverunt myrram; digitæ mei myrram pleni* (*Ibid. 5. 5*). Projice et tu mortis opera. Christo in baptismate consepulta, et huic mundo mortua esto, et nihil aliud nisi de cœlestibus cogitans, loquere ad sponsum tuum: *Manus meæ stillaverunt myrram; digitæ mei myrram pleni*. Legimus et unguentum sacerdotale, cuius et David meminit: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus* (*Ps. 132. 2*). In quo cum cœteris aromatibus miscetur et stacte. Offerunt et Magi myrram. Et in præsenti loco, initium vestimentorum Christi est suscipere mortiem illius, et in sua carne monstrare. Haec indumenta para sponso tuo: his a te vestibus complus incedat. Cumque ei

(b) Quidam MSS. quibus vetustissima editio concinit, « miror cur solum Domini Dei ad calumniam vocet, quasi verba, « Sedes tua, vel Thronus tuus Deus in sæculum saeculi, » Arrius prætenderet, atque in læresum suam traheret.

hujuscemodi texueris vestimenta, efficeris ipsa templo Dei, et iuxticabas eum *de domibus eburneis*, sive ut melius in Hebraico scribitur, *de templo dentium*; et laudes Domino canes, totaque saeculo mortua, Angelorum imitaberis choros. Ebur enim et dentes, insigne esse mortis et vocis ipsa nominum natura testatur. Et consequenter adjunctum est: *Ex quibus delectare runt te filia regnum in honore tuo.* Rex regum et Dominus dominantium sponsus tuus est. (1) Reges isti qui sub tanto rege sunt reguli, patres tui sunt, qui te Evangelica genuere doctrina. Horum tu filia, honorificas in omnibus vestimentis et odoribus bonis et templo eburneo eum, cui supra dictum est: *Effusa est gratia in labiis tuis;* Et: *Accingere 386 gladio tuo super senum tuum potentissime;* Et, *Sagittæ tuæ acutæ;* Et, *Thronus tuus Deus in saeculum saeculi.* Pro eo quod nos transtulimus domibus eburneis, quia in Graeco scriptum est ἀρδ πεπλος ἐπαρτητων quidam Latinorum ob verbi ambiguitatem, *a gravibus interpretati* sunt, cum (a) βάπτις verbum sit ἐπιχώριον Palæstinæ: et usque hodie domus ex omni parte conclusæ, et in modum ædificata turrium ac magnum publicorum, βάπτις appellantur.

15. « Astigit regina a dextris tuis in vestitu deaurato; » quodque sequimur: « circumdata varietate », excepta Editione Vulgata, nullus interpretum transtulit. In Hebraico, « Stetit conjux in dextra tua in diademate aureo. » Ubi nos conjugem vertimus, ibi apud Hebreos legitur σέγαλ. Pro quo Aquila (b) οὐρανού, id est, concubinam: Symmachus et Quinta Editio πελλικη, id est, pellicem, Septuaginta, Theodotion, et Sexta, reginam interpretati sunt. Deinde ubi ego posui, in diademate aureo, Symmachus transtulit, *in auro primo*: Aquila, Quinta et Sexta Editio, *in tinctura*, vel *in auro Ophir.* Quæ silæ regum sunt, et in sponsi parantur anplexus, per myrrham et guttae et casiam et domos eburneas delectant eum, cuius thronus in saeculum saeculi est. Quæ autem jam super petram Christum stabili radice fundata est Catholica Ecclesia.

(a) Verbum πεπλος, quod *trapezum* sive *vernaculum* Palestina esse docet, quid significaret, alii antea interpres non videntur assediti, scribunt enim pari omnes vitio πεπλος cum γι silon, quod est *grave*, et paulo post eodem sensu etiam plurimum numero πεπλος. At Hieron. πεπλος, et πεπλος scribi vult, non ut *grave* aliquid; sed ut *magnæ domus* significentur. Scholia Graeca apud Drusio πεπλος ἐπαρτητων πεπλος αι πεπλος οικια. *Buris vulgo*, seu, *juxta loci idioma vocantur a Syris magna domus.* In singulari item numero tradit Josephus de Bello lib. 1. c. 6. πεπλος appellatam fuisse turrim, quae postea Antonia dicta est, πεπλον.... τόπον πεπλος ἐπαρτητων; proprio enim in modum turrium ædificata domus πεπλος, appellabantur. Hebreico est בֵּרָה, tun 4. Paralip. XXIX. 1. ubi pro magnifice ædificio, seu templo sumitur, tun plurimum numero בְּרָה בְּרָה. 2. Paralip. XVII. 12. quod Vulgata vertit *domos ad instar turriam.* Sed verius Chaldaeu nomen est, quod 2. Ed. 1. 1. Daniel. 8. 2. Esther 1. 2. atque alibi additum nomini *Suzan* inventum. *Suzan-kirah* quod est *Susan arx*, vel *Regia.* Vid. Hieronymum in Anos cap. 1. 12. et cap. ultimo in Isaiam.

(b) Victorius σύρπον, quemadmodum olim etiam Agellius legerat.

(1) Haud aliter Origenes qui Reges eos esse exponit sanctos discipulos, qui regnum celorum obtinuerunt, illas vero Regum τὰς δικαιοποιεῖσσας καὶ ἀρχὰς τὰς, animas ab illis ad virtutes normas efformatas, seu generalias. Reginam porro ipsam in vestitu deaurato Ecclesiam Catholicam Adamantius quoque interpretatur.

sia, una columba, perfecta et proxima stat a dextris, et nihil in se sinistrum habet. Stat in vestibus deauratis, de sermonibus Scripturarum ad sensum transiens, et cunctis plena virtutibus: sive ut nos transculinus, *in diademate aureo.* Est enim regina, regnante cum rege: cuius filias possumus intelligere, et in commune credentium animas, et proprie virginum choros. *Ophir* genus auri est, vel a loco Indiæ, vel a colore nomine indito. (c) Septem quippe apud Hebreos auri vocabula sunt. Uxorem quoque et concubinam intelligamus de cantico Salomonis, 387 quæ sine sponso suo vel marito dormire non potest.

16. « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum: quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum » In Hebraicorū « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui, et domus patris tui, et concupiscet rex decorem tuum; quia ipse est Dominus tuus, et adora eum. » Hucusque per Prophetæ linguam, quam calamo scribenti velociter comparat, loquitur Spiritus Sanctus, ipsum regem, et bellatorem, et Deum, sponsumque compellans. Hinc persona Patris inducit loquentis ad sponsam Filii sui, et cohortantis eam, ut veteris gentilitatis et idolatriæ errore contempto, primum his quæ dicantur attendat; et propter quod de alienigena filia nominetur; deinde videat vel ipsa quæ dicuntur, vel universam conditionem, ex visibilibus intelligens invisibilia, et ex creaturis sentiens Creatorem, et diligenter inclinet aprem suam, ut quæ dicuntur, memoriter teneat. Cumquo audierit, viderit et inclinaverit aurem suam, totamque se doctrinæ tradiderit, et eorum intelligentiae quæ dicuntur, obliviscatur primum populum suum: et cum Abraham de Chaldea egrediens, relinquat terram nativitatis et cognationis suæ. Nemo dubitat patrem nostrum, antequam adoptaremur a Deo, suis diabolum, unde Salvator ait: « Vos ex patre diabolo (d) nati estis (Joan. 8. 44). Cum ergo, ait, antiqui patris fueris obliterata, et talem te exhibueris, depositis pristinis sordibus, ut super fratrualem dealbatæ conscientias, et quam' possit diligere Filius meus, tunc concupiscet rex decorem tuum. Et ne putes unum esse de turba, a quo amanda es, ipse est Rex tuus et Dominus tuus. Quia vero interdum qui reges et domini sunt, sunt quidem potestate reges et domini, tamen ejusdem nature, cuius sunt illi, in quos dominantur et regnant; indico tibi quod et Deus tuus sit, et debetas adorare eum. Septuaginta 388 Interpretes non dixerunt, et adorabis eum, sed adorabunt eum, ut sit sensus: Iste qui te amaturus est, qui tuam pulchritudinem dilecturus, Deus est, et adorandus ab omnibus. Quod de Ecclesia ex gentibus congregata exposuimus,

(c) Singula ex Drusio enumerat Martianæus, quem vide, si lubet, ad libri calcem: nos alibi accuratus explicabimus.

(d) Præter MSS. priorumque editionum fidem, S. quoque Cyprianus Tractatu de Oratione Dominiña hanc apud Joan. lectionem asserit, quam proinde Victorius immutare, et vocem naut ad Vulgate exemplar expungere non debet.

unusquisque ad seipsum referat, animamque creditis quod prioribus vitiis derelictis, adoptetur in filiam; inclinet aurem suam, obliviscatur veteris conversationis: et cum (a) Apostolo dimittat mortuum patrem, et talem se praebat, qui ametur a rege. Ipse est enim Dominus ejus, qui flectere debeat genu, et deposita superbia, jugum humilitatis assumere.

17. Interrogemus Iudeos, quae sit ista filia, ad quam loquitur Deus. Non dubito quin Synagogam respondeant. Et quomodo dicitur Synagogæ et Israelitico populo: « Dimitte populum tuum, et domum patris tui »? Nunquid derelinquet gentem Hebreæ, et Abraham antiquum patrem? Si dixerint de vocatione significari Abraham, qui [al. qua] Chaldeos reliquerit, quis est iste rex, qui amaturus est decorum Abraham? Certe alius est qui loquitur: Audi filia, et alius de quo loquitur: Concupiscet rex decorum tuum. Qui alius, non solum rex, sed et Dominus et Deus est, qui adorandus est.

18. « Filia Tyri, in muneribus vultum tuum deprecabuntur divites plebis. » In Hebreo est: « O filia fortissimi, in muneribus faciem tuam deprecabuntur divites populi. » Verbum Hebraicum sor, quod in Ezechiele juxta Septuaginta legimus, interpretari potest et *Tyrus*, et *tribulatio*, et *fortissimus*, sive *fortissima*, et *Silex*, id est, *lapis durissimus*. Unde in presenti loco error ortus est (b): Aquila enim, et Septuaginta, et Theodotion, et Quinta Editio, *Tyrum* interpretationi sunt. Sexta verbum Hebraicum posuit Sor: Symmachus *περταχω* id est, *fortissimam*. Nos id ipsum ad Deum retulimus, ut illa, cui supra dixerat: Audi filia, et vide, filia *fortissimi* nuncupetur. Aut certe ipsa *fortissima* sit, quia imitata est fortem Patrem, cuius vultum in diversis muneribus deprecabuntur divites plebis. Divites in 389 cunctis operibus bonis et scientia; sive qui divites putantur in hoc saeculo, sapientes hujus mundi, et Philosophorum disciplinis eruditæ; vel quod melius est, qui antea divites fuerant, habentes eloquia Dei, et Testamenta, et Prophetas, id est, de populo Israel. Ut enim ante Salvatoris adventum, hi qui de Tyro erant, hoc est de populo gentium, et proselyi esse cupiebant, deprecabantur divitem populum Israel, et per eos introducebantur in Templum; sic post adventum Domini, quicumque ex Israel credere voluerint (divites quondam familiaritate, et protectione Dei) venient ad filiam Tyri, et offerentes varia dona virtutum et confessionis in Christum, deprecabantur eam, ut salutem quam perdiderunt in Iudea, inveniant in gentibus.

19. « Omnis gloria ejus filiae regis ab intus, in simbris aureis circumamicta varietatibus. » In Hebreo: « Omnis gloria filiae regis intrinsecus, fasciis aureis

(a) Sentit, ut nobis videtur, Hieronymus, discipulum illum, cui dixerat Jesus Matth. 8. 22. *sequere me*, et *dimille mortuos sepelire mortuos suos*, unum ex iis fuisse, qui deinde Apostoli appellati sunt.

(b) Secus Hexapla a Montfaucon. adornata, Aquilæ, et V. editioni vocem Sor, seu *τε* non interpretatam tribuum. In sequenti autem Symmachi interpretatione, cum plurimique vitiis legant codices nostri, a Martianæ editione haud discedimus. Antea erat *περιτηνη*, ut alios interpres vertisse constat.

vestita est. » Pro eo quod in Septuaginta scriptum est *τεωθεν*, et nos vel « ab intus, » vel « intrinsecus » interpretati sumus; in quibusdam exemplaribus invenitur (c) ESEBON, quod « cogitationes » sonat. Ex quo ostenditur, omnem gloriam Ecclesiae, cui supra dictum est, « Audi filia, et vide, » Et, « O filia Tyri, » et nunc appellatur filia regis, esse intrinsecus, et in cogitationibus, id est, in interiori homine, et in circumcisione non manufacta, sed spiritu; habente conscientia fiduciam apud Deum, et tota pulchritudine posita magis in sensuum nomine, quam in flore verborum. Quomodo autem in stamine, ex quo dependent simbria, sub tegmen intexit, et tota vestimenti virtus in stamine est: ita in (d) variis sensibus Scripturarum, in quibus vestis Ecclesie omnis intexit, miscentur aliqua de natura, de moribus, et hoc ipsum significat vestis Aaron auro, purpura, coce, byssῳ, hyacinthroque contexta (Exod. 28. 39), quam fecerunt mulieres, quibus Deus ad texendum dedit sapientiam. Et ut intelligere possimus ornatum ornatum filiae 390 regis intrinsecus, ipsa loquitur in Cantico: « Introduxit me rex in cubiculum suum » (Cant. 1. 50. Matth. 6): in qua clauso ostio labiorum, Denim Patrem jubemus orare. In nono quoque Psalmo titulus inscribitur, « Pro absconditis filii. » Variam habuit et Joseph tunicam (Gen. 37), quam ei texuit mater Ecclesia. De his simbriis Salvatoris αἰμόρροθεα unam tetigit; et sanata est (Matth. 9. Marc. 6. Luc. 8). Quod autem in Hebraico scribitur, et fasciis aureis vestita est, id ipsum significat quod supra: « Omnis gloria filiae regis intrinsecus; » fasciis sensuum divinorum (e) interiora membra obvolvuntur Ecclesiae, et tota uteri tegitur ambitio. Harum fasciarum non potest oblivious sponsa, secundum Jeremiah (Cap. 2), quæ mammas ligant, et pectus, in quo cogitationes sunt, protegunt.

20. « Adducentur regi virgines post eam, proximæ ejus afferentur tibi. Afferentur in latitia et exsultatione, adducentur in templum regis. » Juxta Septuaginta prior versiculus adhuc de filiae canitur ornata; sequens ad ipsum sponsum regemque dirigitur. Porro juxta Hebraicum, totum ad sponsam dicitur usque ad eum locum, ubi scriptum est: « Pones eos principes in universa terra. » Et legitur; « In scutulis (f) ducetur ad regem, virgines sequentur eam, amice ejus ducentur illuc, ducentur in latitia et exsultatione, ingredientur thalamum regis. » Multam esse distantiam animarum in Christo creditum, demonstrat Canticum Cantorum, in quo scriptum est: « Sexagiinta sunt regine, et octoginta concubinæ, et

(c) Benedictini editoris lectionem istam confirmant etiam quos nos consulimus, antiqui libri: olim erat *τεωθεν* Græcis litteris, alii proprius vero *τε*. LXX. *τεωθεν*, ubi etiam *Æthiopicum Psalmorum* dicitur legere *Hebron*.

(d) Princeps editio, quia et MSS. non pauci in aureis pro *τεωθεν*.

(e) Ita quod pridem in Erasmo Victorius, nos in Martianæ emendamus, *interiora pro inferiora* repouentes ex MSS. et vetustæ editionis fide, quem sensum ipse contextus postulat.

(f) Perperam in hucusque editis libris *ducentur*. Tum quidam MSS. *sequuntur*, et *latitia pro latitiis*. Adito, si placet, ipsam Hieronymi ex Hebreo versionem.

adolescentulæ quarum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, proxima mea, » de qua dicitur, « Viderunt eam filiae, et beatificant eam reginæ et concubinæ, et laudant eam » (*Cant. 6. 7. et seqq.*). Quæ ergo perfecta est et sancta corpore et spiritu, et columba et proxima meretur vocari. Hec est filia, de qua supra dictum est « Astigit regina a dextris tuis in vestitu deaurato » Quæ autem supergressæ sunt sex dies (*a*) mundi, et futura regna suspirant, reginæ appellantur. Si qua vero circumcisionem quidem habet octavæ diei, sed adhuc non venit ad nuptias, haec concubinæ **391** vocitantur. Diversa autem multitudo credentium, quæ neccum potest sponsi copulari amplexibus, nec de eo liberos parere, adolescentula dicitur. Ego puto de istis virginibus, quæ sequuntur Ecclesiam, et in primo ponuntur gradu, (*b*) et te esse et omnes, qui in virginitate corporis et animæ perseverant. Proximas autem et amicas, viduas esse, et in matrimonio continentes : quæ omnes cum laetitia et exultatione ducuntur ad templum et in thalamum regis. In templum quasi sacerdotes Dei : in thalamum quasi sponsæ regis et sponsi. Hoc templum et Joannes vidi in Apocalypsi (*Apoc. 21*), et Prophetæ desiderat. « Unam, inquit, petui a Domino, hanc requiram; ut inhabitem in domo Domini, oīnibus diebus vite meæ » (*Ps. 26. 4*). Et iterum : « Domine, dilexi decorem donis tui, et locum habitationis gloriae tue » (*Ps. 25. 8*). Et in alio loco : « Quia transibo in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei in voce exultationis et confessionis, sonitus festa celebrantium » (*Ps. 41. 5*). Scutulata autem quibus sponso suo regina componitur, ipsa sunt, quæ in Septuaginta legimus « circumamicta varietate. »

21. « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constituës eos principes super omnem terram. » In Hebraico : « Pro patribus tuis erunt tibi filii, pones eos principes in universa terra. » Et ex Patris persona nequaquam de filia, sed rursum ad filiam sermo intelligi potest; et ex Spiritu Sancti, et ex filiorum Core. Si ergo ad filiam sponsam sermo dirigitur, sponsa autem de nationibus congregata est, cui supra dicitur : « Obliviscere populum tuum et domum patris tui, » debemus sponsæ patres nosse : ut consequenter noverimus et filios. Pro patribus tuis, de quibus in Jeremia locuta es : « Quam falsa posse derunt patres nostri idola, et non est in eis qui pluat », (*Jerem. 14. 22. et 16. 19*). Pro Platone et pro ceteris diversorum dogmatum et errorum magistris, nati sunt tibi filii, quos constitueristi principes tuos, et fecisti in populis præceptores. Vel certe aliter : O Ecclesia, filii tui quos genuisti tibi, vertentur in patres tuos, cum de discipulis eos feceris magistros, et in sacerdotali gradu oīniura testimonio colloca-

(*a*) Unus Cisterciens. emendatiss. *manu*, quam vocem referit *ad regna*. Hieron. vero sexaginta Reginarum, et octoginta concubinarum numerum, cuius diebus sex, qui sub creatus est mundus, et cum octava Legalis Circumcisionis die componit, et mystice interpretatur de anima.

(*b*) Voculas *ei te*, tum alteram et particulam Cisterciens. Ms. omittit.

veris. (1) Sin autem Patres Ecclesia: intelligimus Abraham, Isaac, et Jacob, et reliquos Patriarchas; filios, **392** qui ei in patrum honore sunt nati, Apostolos intelligamus, qui missi sunt a Domino prædicare usque ad extreum terræ, et baptizare credentes in nomine Trinitatis. Sed queritur quomodo Ecclesia de gentibus patres habere possit, Abraham, Isaac, et Jacob, cum ei supradictum sit : « Obliviscere populum tuum et domum patris tui. » Legamus Evangelium : « Nolite dicere, patrem habemus Abraham : potens est Deus de lapidibus istis, » hoc est, de duro corde gentilium, « suscitare filios Abrahæ » (*Matth. 2. 9*). Et in alio loco : « Si filii essetis Abrahæ, opera Abrahæ faceretis » (*Joan. 8. 39*). Et in Genesi ad ipsum Abraham loquitur Deus : « In semine tuo benedicentur omnes gentes » (*Gen. 12. 3*). Sicut enim ille in preputio ex fide justificatus est, ita et nos justificabimur in eadem fide, si habuerimus fidem et opera patris nostri Abram. Potest hoc ipsum ad Salvatorem dici, vel a Patre, vel a Prophetali choro et Spiritu Sancto. Pro patribus tuis, stirpe videlicet Judæorum, qui te reliquerunt et negaverunt, nati sunt tibi filii, Apostoli, et de nationibus credentes, quos constitueristi principes in universa terra.

22. « Memor ero nominis tui in omni generatione et generatione. Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi. » In Hebraico : « Recordabor nominis tui in omni generatione et generatione. Propterea confitebuntur tibi populi in sæculum et in æternum. » Quod nos interpretati sumus, « confitebuntur tibi, » Symmachus transtulit, (*c*) « laudabunt te. » Regina, quæ steterat a dextris regis in vestitu deaurato, et jussa fuerat obliuisci populi et domus patris sui ; et iterum illi dictum erat : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constituës eos principes super omnem terram, » intelligens quanta decoranda sit gloria, et quibus premiis sublevanda, convertit ad sponsum voces suas, et pollicetur recordaturam se semper nominis sponsi, in omni generatione et generatione. Quod promisit, videmus expletum. Ipsa Christiana nobis omnibus Christianorum nomen imposuit : nomen novum, in quo « benedicentur [al. *benedicuntur*] omnes familiae gentium. » Recordatur autem non in una generatione, sed in omnibus : vel cunctas significans nationes, vel duas generationes, Judæorum atque Gentilium. Et quia hoc parum est, si in duabus **393** generationibus nominis Domini recordetur, propterea populi qui in Ecclesia fuerint, confitebuntur et laudabunt Dominum in æternum et in sæculum sæculi. Quando et tu, o filia Principia, sanctorum mixta choro, inter virgines duceris ad regem, et ex domibus eburneis delectabis sponsum in honore tuo : tunc recordare et

(*c*) Nimicum *laudabunt* et quibus in verbis simul Aquila et Theodotion consentiunt.

(1) Re ipsa ad huic modum Adamontius. « Pro Abraham, et Isaac, et Jacob, et pro aliis reliquis, qui illi placuerunt in veteri Testamento, nati sunt Discipuli, et nos qui per ipsos credidimus et eorum fidei, ac cognitionis heredes facti sumus. » Græca videsis in Catena Barbari.

mei, qui hujus Psalmi tibi, Domino revelante, intelligentiam tribui, et dico: « Memor ero nominis tui; » ut quæ partem intellexisti carminis, si vita comes fuerit, (a) et totum Canticum Cantorum intelligas.

EPISTOLA LXVI (b).

AD PAMMACIUM.

Paulinam Paulæ filiam, quæ Pammacio nups erat, juveni docto cum primis et nobili, defunctam laudat, ipsumque Pammacium, qui statim ab ejus morte Monachi propositum arripuerat, opes suas in pauperum subsidium clargitus, hortatur, ut in sancto proposito perga.

1. Sanato vulneri et in cicatricem superductæ cuti, si medicina colorem reddere voluerit, dum pulchritudinem corporis querit, plagam doloris instaurat. I'a et ego (c) serus consolator, qui importune per biennium tacui, viceror ne nunc importunus loquar, et attractans vulnus pectoris tui, quod tempore et ratione curatum est, commemoratione exulcerem. Que enim aures tam duræ, quæ de silice excisa præcordia, et Hyreanarum tygrium lacte nutrita, possunt sine lacrymis Pauline ture audire nomen? Quis parturientem rosam et (d) papillatum corymbum, antequam in calathum fundatur orbis, et tota rubentium foliorum pandatur ambitio [al. ambitione], immature demersum æquis oculis marcescere videat? Fractum est pretiosissimum margaritum. Virens smaragdi gemma contrita est. Quid boni habeat sanitas, languor ostendit. Plus sensimus quod habuimus, postquam habere desivimus.

2. In agro terræ bone, tres fructus legimus, centesimum, sexagesimum, et 394 tricesimum (Math. 23). In tribus mulieribus et sanguine et virtute conjunctis, tria Christi præmia recognoscere. Eustochium virginitatis flores metit: Paula laboriosam viduitatis aream terit: Paulina castum matrimonii cubile servat. Tali filiarum mater sulta comitatu, totum sibi in terris vindicat quod Christus promisit in cœlo. Et ut quadrigam domus una emitteret sanctitatis, et seminarum virtutibus responderet viri, additur comes Pammacius, verum Ezechielis Cherubim, (e) cognatus, gener, maritus, imo frater amantissimus, quia Sancta consortia spiritus, vocabula non tenent nuptiarum. Huic quadrigæ Jesus præsedit. De his equis et Abacuc canit: *Ascende (1) super equos tuos,*

(a) Hinc ad Eusebium Præfat. Comment. in Matthæum, Obsecro, inquit, ut des exemplar, cum Romanum veneris, Virginis Christi Principiæ, que me rogavit, ut in Canticum Cantorum scriberem, a quo opere exclusus ægrotatione diuturna spem in futurum distuli; sed nec postea sciens posuisse explicare.

(b) *alias 26. Scripta sub finem an. 397.*

(c) Vitioso legit Martian. vitioso etiam editores alii, ego servus consolator, pro serus, quemadmodum emendamus contextu ijs cogente.

(d) Ex veteri Epigrammate de Rosis: *Prima papillatum protentens spica corymbum, etc.*

(e) Nimirum Eustochii cognatus, Paulæ gener, et Paulina maritus.

(1) Gravius ex Græco legi vult ascendes. Paulo post ubi dicitur *unum aurigæ, fugum pro aurigæ idem quadrigæ* rectori juhet. Hanc revera, S. Pater *quadrigam Pammacii, Paulæ, Eustochii et Paulinæ*, in fine epistole memorat.

et equitatio tua salus (Abac. 3. 8). Impari cursu, pari animo ad palmam tenditur. Discolores equi, sed voluntate concordes, unum aurige jugum trahunt, non expectantes flagelli verbera, sed ad vocis hortamenta serventes.

3. *Quatuor virtutes sibi cohaerentes.* — Dicamus aliquid et de Philosophis. Quatuor virtutes describunt Stoici, ita sibi invicem nexas, et mutuo cohaerentes, ut qui unam non habuerit, omnibus careat: prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. Has omnes sic habetis singuli, ut tandem emineatis in singulis. Prudentia in te, in matre justitia, in virgine fortitudo, in nuptia temperantia predicatorum. Quid enim eo sapientius, qui contempta mundi stultitia, Christum secutus est, Dei virtutem et Dei sapientiam? Quid matre justius, quæ inter liberos opibus distributis, docuit divitias contempnendo, quid filii amare deberent? Quid Eustochio fortius, quæ nobilitatis portas, et arrogantiæ generis Consularis, virginali proposito fregerit, et in urbe prima, primum genus subjugaverit pudicitiae? Quid Paulina temperantia, quæ legens illud Apostoli: *Honorabiles nuptie et cubile immaculatum (Hebr. 13. 4),* nec sororis felicitatem, nec matris continentiam ausa appetere, maluit in humilioribus tuta pergere, quam pendulo gradu in sublimioribus fluctuare? quanquam illa semel inito matrimonio, nihil aliud diebus ac noctibus cogitaverit, nisi ut redditio fructu nuptiarum, secundum castimoniam 395 gradum acciperet, et *tanti dux femina facti (Æneid. 1)*, virum proposito suo jungeret, non relinquens salutis comitem, sed exspectans. Dunquæ crebris abortiis, et experta secunditate conceptuum, non desperat liberos, et scorsus avitatem, maritique tristitiam preponit imbecillitatæ suæ, passa est aliquid de Rachelis exemplo; et pro filio doloris, ac dexteræ (Gen. 35. 4), virum desiderki sui peperit haeredem. Certisque auctoribus didici illam, non prime sententia Doi: *Crescite et multiplicamini, et replete terram (Gen. 1. 28),* nec officio conjugali servire voluisse: sed ad hoc optasse filios, ut Christo virgines pareret.

4. Legimus et uxorem sacerdotis Phinees, auditæ captivate Arcæ Domini, subito uteri dolore correplam, edidisse filium Iacob (1. Reg. 4. 49), et inter manus et officia seminarum, animavit emisse cum prole. De prima Benjamin, hoc est, *filius virtutis ac dexteræ;* de secunda inclitus Sacerdos Dei, (f) ex Arcæ cognomine nascitur. Nobis post dormitionem somnumque Paulinæ, Pammacium Monachum Ecclesia peperit posthumum, et patris et conjugis nobilitate patricium, eleemosynis divitem, humilitate sublimem. Apostolus scribit ad Corinthios: *Videite fratres votationem vestram, quia non multi sapientes, non multi nobiles (1. Cor. 1. 26).* (2) Hoc na-

(f) Nomen quippe Iacob Latinæ significat ubi gloria? cum interrogandi nota, תְּאֵן enim est gloria, נִנְבָּא ubi? Hinc vero ex Arcæ cognomine appellatus dicitur Iacob, quod sepius gloria et divitie Israelitarum, Arcæ Domini Cabod appellata sit.

(2) Addit Gravius secundum carnem.

scētis Ecclesiæ rudimenta poscebant, ut granum sinapis paulatim in arborem cresceret (*Luc. 13. 19.*), ut sensim et Evangelii fermentum totam Ecclesiæ massam altius elevaret. Nostris temporibus Roma possidet, quod mundus ante nescivit. Tunc rari sapientes, potentes, nobiles, Christiani: nunc multi Monachi, sapientes, potentes, nobiles. Quibus cunctis Pammachius meus sapientior, potentior, nobilior: magnus **396** in magnis, primus in primis, ἀρχιτεκτηνὸς Monachorum. Tales Paulina morte sua nobis liberos dedit, quos vivens concupiverat possidere. «Lætare sterilis quæ non paris, erumpit et clama, quæ non parturis (*Isai. 54. 1.*), quoniam quot Romæ sunt pauperes, tot filios repente genuisti.

5. Ardentem gemmæ, quibus ante collum et facies ornabantur, egentium ventres saturant. Veste se-ricæ, et aurum in fila lentescens, in mollia lanarum vestimenta mutata sunt, quibus repellatur frigus, non quibus nudetur ambitio, Deliciarum quondam supellectilem virtus insumit. Ille eccus extendens manum, et serpe ubi nemo est, clamitus, hæres Paulinæ, cohæres Pammachii est. Illum truncum pedibus, et toto corpore se trabentem, tenerat [al. *tenua*] pueræ sustentat manus. Fores quæ prius salutantur turbas vomebant, nunc a miseria obsidentur. Alius tumenti aequalicolo mortem parturit: alius elinguis et mutus, et ne hoc quidem habens unde roget, magis rogat, dum rogare non potest. Illic debilitatus (*a*) a parvo, non sibi mendicat stipem. Ille putrefactus morbo regio, supravivit cadaveri suo.

*Non mihi si lingue centum sint, orange centum;
Omnia pœnarum percurrere nomina possim.*